Medicus a curatione ex anamnesi statum animi viri tempore, quo conventam novit, comprehendit: «Sentendosi inutile, insufficiente, incapace di affrontare il divenire continuo della realtà, non trovando più tra parenti e conoscenti una mano protesa ad aiutare o a sorreggere, il Signor D. ha deciso di affidarsi al destino ed il 13 ottobre 1997 si è rivolto all'Agenzia matrimoniale..., al fine di trovare una compagna per il resto della vita» (Summ., 13). Claris et indubiis verbis Psychiater condicionem actoris psychicam describit, quae eum movit, ut sibi mulierem quaereret.

12. - Vir de primo occurso cum muliere refert se nullam attractionem physicam passum esse. Explicat tamen: «Tuttavia vedevo in lei una donna con la quale sfogarmi e parlare. In realtà tra noi non si parlava di matrimonio... Io non facevo altro che parlare in continuazione perché trovavo nel mio parlare una medicina» (Summ., 28-29, 3).

Fatetur sua vice mulier: «Prima delle nozze mi confidò che aveva molto bisogno di dialogo, infatti parlavamo moltissimo soprattutto quando ci incontravamo durante le cene e anche con i nostri amici e parenti» (Summ., 65, 10). Etiam: «Diceva che dal rapporto con me derivava un benessere che non aveva mai provato» (Summ., 80, 20).

Ex concordi igitur partium asseveratione emicat colloquia cum muliere habita viro validum attulisse adiutorium: ipse illa tamquam aegritudinis remedium habuit.

Probationes insuper quaedam facta manifestant, quae stuporem movent: vir enim primam mulierem ei indicatam in amicam elegit cumque ea, a propriis filiis derelictus, post quinque dies domicilium commune instauravit et «more uxorio» convixit. Adest quoque testis, de vicibus praenuptialibus optime instructus, cui vir «un bambino guidato da un altro» est visus (Summ., 44, 3).

13. - Mentione dignissima sunt, quae prof. Stefanachi de causa contrahendi scribit: «D'altra parte il Parroco di ... don G. M., avendo avuto sentore della convivenza, considerava la coppia non protetta dalla Grazia Divina» (Summ., 14).

De eadem re in recursu pro separatione legali est legere: «... nel febbraio scorso egli comunicava alla signora la propria volontà di contrarre matrimonio poiché non tollerava di essere in peccato, sicché le nozze venivano celebrate di lì a poco» (Summ. Alterum, 7).

Quod conscientiae morsus propter coniunctionem absque vinculo, sive civili sive religioso, virum terruerint, etiam testibus a conventa inductis notum est (Summ., 76, 11; 90, 11; 98, 7). Hoc in contextu memorare licet, quod testis a viro directe accepit: «Tra l'altro i figli lo ritenevano responsabile della morte della moglie» (Summ., 89, 5).